<sup>231</sup> “Ecclesiam Dei”: in Decreto et apud Nicolaum de Draza legis “Ecclesiam Christi”.

ewangelio vivere secundum quod vivere decet servos Dei, hec [! hoc] non faciunt sed divicias et multas possessiones acquirunt, nonne dices speluncam latronum factam esse sub illis Ecclesiam? Ut recte dicat Christus ad eos [propter dissipacionem ecclesie sue]: (Ps. 29,10) ‘Que utilitas in sanguine meo dum descendo in corrupcionem?’. Item Ipse per Ozee<sup>232</sup>: ‘Ve michi quia factus sum sicut qui culligit [!] stipula in mense [! messe] et sicut racemum in vindemia, cum non sint botri ad manducandum primogenita. Ve anime mee quia periit timoratus a terra et qui corrigat in omnibus hominibus non est’. Et cum intellexeris Ihesum docentem [! dicentem] talia et lugentem peccata nostra aspice simul [! similiter] et illud quod in ewangelio scribitur (Luca 19,41-42)<sup>233</sup>: ‘Cum vidisset [!] Ierusalem flevit super eam et dixit: quia si cognovisses et tu’. Et si racionabiliter flevit super Ierusalem, flevit super Ecclesiam racionabilius quia [! quidem] edificatam ut esset domus oracionis, factam autem propter turpia lucra spelunca [! speluncam] latronum. (c. 9 & 3 Et arbitror) Et arbitror convenire verbum // (f.109v) de venditoribus [columbarum] eis qui tradunt Ecclesiam asaris [! avaris] et tyrannicis et indisciplinatis et irreligiosis episcopis aut presbyteris. Propter quod etiam cathedras tantummodo appellavit Ewangelista eversas esse ab Ihesu. Et itam [! utinam] audirent [...] ammonicionem Scripture qui gloriantur de cathedris Moysi in quibus sedent et vendunt omnes cathedras columbarum et tradunt eas talibus prepositis ad quos dicitur recte a Domino per Ieremiam prophetam: (Ier. 4,22) ‘Principes populi mei qui me non cognoverunt, filii enim sunt insipientes et non intelligentes, sapientes sunt ad male faciendum, bene autem facere nesciunt’.”

“Utrum pro benedictionibus nubentium vel pro matrimonio debet aliquid dari vel recipi possit.

Aut queris: de benedictione nubentium pro illa dari aliquid vel recipi prohibetur, ut in c. Satis. De symonia (X 5, 3, 8) quia talis benedictio quasi sacramentalis est ut per eam gracia confertur. Unde non est iteranda <sup>234</sup>.”, ymmo benedicens secundas nuptias de iure est suspensus ab Officio et absolutio eius reservatur sedi apostolice. De secundis nuptiis c. i (X 4, 21, 1 Capellanum). Dicit tamen Henricus super c. Iacobus<sup>235</sup> (X 5, 3, 44) quod “si esset consuetudo ut a nubentibus offeratur capud bovis vel aliud certum quidquodcumque sit, quod est servanda, ad hoc c. Ad apostolicam. De symonia (X 5, 3, 42)” ubi fuit relatum Domino Pape “quod quidam clerici pro exequiis [sic] mortuorum, benedictione nubentium et similibus pecuniam exigunt et extorquent, et, si forte cupiditati eorum non fuerit satisfactum, impedimenta ficticia fraudolenter opponunt’. Econtra vero quidam layci laudabilem consuetudinem erga sanctam Ecclesiam, pia devocione fidelium introductam, ex fermento heretice pravitate nituntur infringere sub pretexto canonice pietatis”. Unde dicit: “Quapropter super his pravas exactiones fieri prohibemus et pie consuetudines precipimus observari, statuentes ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta; sed per episcopum loci veritate cognita compescantur qui maliciose nituntur laudabilem consuetudinem inmutare”. Item dicit Henrichus super e. c. [X 5, 3, 44 Iacobus] quod “si est consuetudo ut offeratur grossa candela, panis et vinum in exequiis mortuorum vel quod sacerdos habeat lectum vel vestes mortui”, quod valet.

<sup>232</sup> recte Michaea 7,1-2 ubi Origenes legit textum alium quam in Vulgata: “Vae mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumnio racemos vindemiae! Non est botrus ad comedendum, praecoquas ficus desideravit anima mea. Periit sanctus de terra et rectus in hominibus non est”. Ex Bibbia TOB. Michaea 7,1-2: “Ahimè! Sono diventato-come uno spigolatore d'estate,- come un racimolatore dopo la vendemmia!- Non un grappolo da mangiare,- non un fico per la mia voglia [ad verbum: non un frutto primaticcio che io desidero].-L'uomo pio è scomparso dalla terra,- non c'è più un giusto fra gli uomini”. Et de nuntio Micheae legitur in nota introductiva: “Ora, a Gerusalemme, la venalità dei grandi assume una dimensione spaventosa, i profeti e i giudici badano più ai loro interessi che alla verità e alla giustizia di cui sono responsabili”.

<sup>233</sup> Luca 19,41-42 secundum Vulgatam: “Et ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam dicens: Quia si cognovisses et tu [et quidem in hac die tua quae ad pacem tibi]!”

<sup>234</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Greg., ad X 5, 3, 9 Cum in Ecclesie, f. 49rb. Hic legis: “ut Satis, De simonia”; apud Henricum legis: “ut hic et eo. tit. Suam”. Cf. in X 5,3, 9 Quum in Ecclesiae, ex can. 7 Conc. Later. III (1179) ubi legimus: “...vel sacerdotibus instituendi, aut sepeliendis mortuis seu benedicens nubentibus seu aliis sacramentis conferendis seu collatis aliquid exigatur, districtius prohibemus”. Legitur in Glossa Bernardi ad vocem ‘Benedictionibus nubentium’ in X 5,3,9: “X 5,3,29 Suam nobis: pro benedictionibus nubentium aliquid accipi prohibetur quia per eas gratia confertur”. In Glossa Bernardi ad vocem ‘nubentium’ in X 5,3,9 Suam nobis, legitur: “Que [benedictiones nubentium] sacramenta sunt unde non reiterantur”.

<sup>235</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. Greg. ad X 5, 3, 44 Iacobus, f. 56va: “Aut ecclesia allegat consuetudinem contra laicum ita quod illud temporale petitur per ecclesiam a laico ex vi consuetudinis laudabilis que forte talis est ut offeratur grossa candela, panis et vinum in obsequiis mortuorum vel quod sacerdos habeat lectum vel vestes mortui vel a nubentibus capud bovis vel aliud certum quodquodcumque sit et tales consuetudines sunt servandae, ut ponit supra eo[dem De simonia], Ad Apostolicam, ubi hoc tenent Bern. et Host. et Io. An.”; cf. Petrus de Ancarano, Commentaria in Decretales Gregorianas, ad 5, 3 De simonia, 42 Ad apostolicam, “Secundo nota quod laici tenentur conservare consuetudines pia devocione fidelium introductas ...cerus...panis et vinum...et tamen si ista non dantur non sunt sacramenta deneganda...”, p.45.

“Aut queris<sup>236</sup>. de matrimonio: Et tunc dicunt quod ipso [!] ipso aliquid dare vel accipere non est peccatum i q. i Quicquid (Ca. 1, q. 1, c. 101 Quicquid invisibilis). Et dicit Io[hannes] quod licet sit sacramentum, per ipsum gracia non confertur. Ar[gumentum]: xvii q.i // (f.110r) Nupciarum (Ca. 27, q. 1. C. 41), et xxxii q. ii Connubia (Ca. 32, q. 2, c.4, Ieronimus super Mat.)”, ubi dicitur: “Connubia quidem legitima carent quidem peccato, non tamen tempore illo quo coniugales actus geruntur presencia Sancti Spiritus dabitur”. “Ad quod respondet Hostiensis<sup>237</sup> quod ‘etsi in actu matrimoniali non adsit Spiritus Sancti presencia’, dicit Io[hannes Teutonicus] ‘ [sed abest cum quis cognoscit uxorem] quoad operacionem, scilicet quoad miracula facienda et vim prophetandi”’. Unde dicit[ur] in eodem c[anone] 4 “eciam si propheta videatur”. “Adest tamen gracia”, secundum Hostiensem. ‘Et sic manet ad quedam et recedit ad quedam, ut De pe. di. iii [! ii] Querendum (Ca. 33, q. 3, di.2, c. 6 & 1 Quid magni est) [ubi] dicitur: “Manet quippe apud eos ut bonis insistant actibus, voluntariam paupertatem diligant, mansuetudinem consequantur, pro eterno desiderio lugeant, esuriant et siciant iusticiam misericordiamque, mundiciam cordis et tranquillitatem pacis amplectantur; sed et pro observacione iusticie persecucionem pati non vereantur”. Et hii sunt filii Dei, ut patet ibidem<sup>238</sup>. “Recedit autem ad tempus, ne semper infirmos curandi, mortuos suscitandi, demones eiciendi, vel eciam prophetandi habeant potestatem<sup>239</sup>”. “Eciam quia in illo actu potest quis mereri xxxii q. iiii Dixit Sara (Ca. 32, q. 4, c. 3), et c. Quis ignoret (Ca. 32, q. 4, c. 6)” ubi [in rubro] “virginalis castitas non prefertur coniugio Habrahe”. “Unde dicit Goffredus<sup>240</sup>: ‘quod in aliis sacramentis gracia et presencia possunt adesse, sed in cogitu [coitu] matrimoniali licet eadem sic gracia potest adesse quo ad meritum, presencia tamen dedignatur adesse propter stuporem et pruritum in quo homo quasi totus caro efficitur”’. Idem eciam dicit Pe[trus] Manducator<sup>241</sup> “cogitum [! coitum] coniulem [! coniugalem] bene exerceri posse sine peccato”, quod eciam concedit Io[hannes Teutonicus] in e. c. Connubia (Ca. 32, q. 2, c. 4). Unde pro conclusione “dicit Archidiaconus in dicto c. Quicquid (Ca. 1, q. 1, c. 101, Quicquid invisibilis);<sup>242</sup> quod pro

<sup>236</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decret. ad X 5, 3, 44 Iacobus f. 56va. Cf. glossam Iohannis Teutonici ad Ca. 32, q. 2, c. 4, ad vocem “Praesentia”: “[Adest tamen gratia ...cum etiam quis mereatur quandoque in tali actu, infra xxxiii, q. v, c. Si dicat (Ca. 33, q. 5, c. 1)...[sed abest...uxorem] quoad operacionem...prophetandi.”. Hic supra textus omittit per errorem primam partem opinionis quae incipit ‘adest tamen gracia’ quam statim proponit Hostiensis cum secunda parte glossae, mutata positione: “manet enim in bonis gratia Spiritus Sancti quoad quedam, et recedit quoad quedam, ut legitur De pen. di. iii, [c. vi] Querendum, et c. [xi] Potest discursus”. Glossam ad Ca. 1, q. 1, c. 101 posuit Iohannes de Faventia quae tamen legitur inter glossas ordinarias Iohannis Teutonici ad c. 101 ubi ad vocem “Consolatione” notatur: “Not. Coniugium non esse de his que consolationem caelestis gratiae tribuunt et ideo posse premium intervenire”; inferius Iohannes Teutonicus addit: “Illa autem non est ratio sufficiens quod pecunia interveniat, quia in eo non conferunt gratiam, quia nec in sepultura nec in funeratione gratia confertur, est tamen simonia. Imo dicit lex: matrimonia non debent esse venalia...et dic: quod licet queratur in matrimonio, quantum datur pro dote, hoc non est simonia...”. (*Decretum cum glossis*, columna 549).

<sup>237</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de Matrimonio in Lib. IV Decret. Greg., ¶ Quales sint effectus et qui: “Sed nunquid aliquando peccant coniuges in coitus copula?...in casu reddendi debiti non est peccatum...pro sanctificatione perfecta (August.)...”, f. Q 4(4v); cf. de praesentia gratiae Spiritus Sancti in actu matrimoniali, in coitu: Iohannes Andreae, *Novella* ad X 5, 3, 9 Cum in ecclesie, in fine, t. V, 23, ubi legis in glossa ad vocem “connubia”, secundum Goffredum et Hostiensem, ad verbum quae etiam proponunt Henricus et alii.

<sup>238</sup> In initio c. 6 cit. legitur: “Querendum est interea quomodo speciale filii Dei agnoscendi signum fuerit quod super eum descenderit et manserit Spiritus”.

<sup>239</sup> “Recedit...potestatem”, semper ex c. 6; “potestatem”: in *Decreto* legitur “facultatem”.

<sup>240</sup> Verba tributa Goffredo de Trano, quae non invenies in eius *Summa super rubricis Decretalium*, legis apud Iohannem Andreae, *Novella* ad X 5,3,9 Cum ecclesie, t. V,23. Argumentum exponit etiam Henricus Boich, In Quintum Librum Decretalium, ad X 5, 3, 9 Cum in ecclesie, f.49rb; cf. Glossam Iohannis Teutonici ad c.4 Connubia, ad vocem “praesentia”, in fine: “Vel dic non dari presentiam Spiritus Sancti quoad omnia, quia tibi est quidam stupor et homo totus carnes efficitur. Vel ideo illi pruritus non datur quia est peccatum veniale. Dicit tamen P. Manducator ‘coitum coniugalem bene exerceri posse sine peccato’, quod concedo quandoque” (*Decretum cum glossis*, columna 549).

<sup>241</sup> Petrus Comestor, *Historia Scholastica*, Liber Genesis, De institutione coniugii, PL 198, 1064. Petri verba legis in Glossa Iohannis Teutonici ad Ca. 32, q. 2, c. 4 Connubia, ad vocem “Praesentia”, in fine; cf. adn. praeced.

<sup>242</sup> Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 1, q. 1, c. 101 Quicquid invisibilis: verba supra posita non invenies in commentario ad textum canonis 101; in commentario vero ad glossas ord. ad eundem canonem legis: “In gl., no. coniugium, ibi; intervenire, adde: alii contra, de hoc no. i e. q. iii Si quis [Ca. 1, q. 3, c. 15 Si quis prebendas...sacramentum ecclesiasticum ...per pecuniam acquisivit...nec aliquid exigatur ...quoniam simoniacum est”, sed dic: quod revera pro sacramento matrimonii datur dos viro a muliere, quod licitum est”. Nec attinent verba supra tributa Guidoni ad commentarium in *Rosario* ad Ca. 32, q. 2, c. 3 Quicquid, ubi tamen proponitur a Guidone glossa Iohannis de Faventia (*Decretum cum glossis*, columna 1602) in commentario ad adn. Gratiani, in principio III Partis, “virtus Sancti Spiritus non est ibi quando coniugalis actus agitur”; [Glossa Iohannis de Faventia:] “et scias quod duobus modis datur Spiritus Sanctus scilicet ad bene vivendum, tunc non recedit in coniugali actu quia meritorium est, xxxiii q. i, c. i, datur eciam ad virtutes faciendas, De pen. Di. i, c. i’...”; sed nec in c. 3 Quicquid nec in c. 4 Connubia nec in aliis cc. proximis loquitur de “pecunia data pro matrimonio”; Guidonis verba attinent tantum ad quaestionem de conditionibus quae vitiant contractum [coniugatorum et, per analogiam, monachorum in relatione cum voto paupertatis] de quibus Guido distinguit disserendo de incontinentia (Ca. 32, q. 2, cc.5 et 6), quam ob rem allegantur in conclusione iura ex libro VI secundum Glossas quas intelligis si legisti quod scribit Thomas in *Summa Theologica* II-II, q. 100 art. 2, ad sextum (t. III, 575): “...dare pecuniam pro matrimonio, in quantum est naturae officium, licitum est; in quantum vero est Ecclesiae sacramentum, illicitum est”, quod aliis verbis exprimit supra Guido secundum Henricum. Quaestio de pecunia data pro matrimonio invenit solutionem in doctrina de contractibus sub conditione: pecunia attinens ad matrimonium licite conditionat contractum (v. g. Guido in sua glossa, supra, loquitur de dote quam mulier licite donat viro. Nunc legimus glossas ordinarias ad Sextum, ad quas invitat textus supra (ad I, 6, 2): “Nota ergo quod hi sunt legitimi actus qui conditionem non recipiunt, ff. De re. iur.

sacramento matrimonii nunquam datur pecunia, sed pro honore [! onere] matrimonii sustinendo, quod ‘est satis probabile, et ad hoc per eum, glossa De elec[tione et electi potestate]. c. ii super verbo ad [vota] condicionalia’, in fine, lib. vi (Sextus 1, 6, 2 In electionibus et postulationibus)”<sup>243</sup>. “Porro <sup>244</sup> v sunt casus in quibus licite pro spiritualibus datur [! datur] quandoque munus a manu et sunt v. Primus: si gratis offeratur non pro spirituali, i q. i Quidcumque invisibilis (Ca. 1, q. 1, c. 101 Quicquid invisibilis)” ubi dicitur: “Quidcumque [recte: Quicquid] invisibilis gratie consolacionem tribuit<sup>245</sup> [! consolacione tribuitur], nunquid [! numquam] questibus vel quibuslibet premiis venumdari penitus debet dicente Domino (Mat. 10,8) ‘Quid gratis accepistis, gratis donate [! date]’”. Et ideo quicumque deiceps in ecclesiastico ordine constitutus pro baptisandis consignandisque [fidelibus] pro crismate vel promocionibus graduum precia quelibet vel premia, nisi voluntarie oblata, pro huiusmodi ambitione susceperit, equidem si sciente loci episcopo tale quicquam a subditis perpetratum fuerit, idem episcopus duobus mensibus excommunicacioni subiaceat” etc. Et idem i q. ii Sicut episcopum (Ca. 1, q. 2, c. 4 & 1 Is autem) ubi dicitur: “Is autem // (f.110v) qui ordinatus fuerit si non ex pacto neque exactos [! exactus] ad [! ac] petitus post acceptas cartas [et pallium] offerre aliquid cuilibet ex clero gracia [! gratie] tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus quia eius oblacio nullam culpe maculam ingerit que non ex ambientis [! ambientis] petitione processit”. “Si autem dubitatur utrum gratis vel ex paccione vel corrupta voluntate datum sit, tam maxime sunt attribuenda, scilicet dantis et recipientis qualitas, videlicet an a paupere diviti vel e converso” ita quod considerandum est maxime, a quo, iii q.vii In Gravibus (Ca. 3, q. 7, c. 5), et etiam pro quo, i q. i Dictum est, ii (Ca. 1, q. 1, c. 105) ubi dicitur: “Dictum est solere in quibusdam clericis [! locis] pro percepcione crismatis nummos dari, similiter pro baptismo et communione. Hec symoniaca heresis lege <sup>246</sup> detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione nec pro crismate vel pro baptismo vel pro balsamo nec pro sepultura vel pro conmunione quicquam exigant, statuit; sed gratis dona Christi gratuita dispensacione donentur.” Et qual[iter]: xlix di. Hinc etenim. (Di. 49, c.1 & 11) ubi Gregorius probat quod viciosi non possunt “offerre panes Domino” nec aliorum peccata “diluere”<sup>247</sup>. Et hoc probat xii exemplis que vicia figurantur intellecta, innotescunt, repelluntur. Unde dicitur (Di. 49, c. 1)<sup>248</sup>: “Hinc etenim superna voce ad Moysen dicitur in Levitico xxi (Lev. 21,17-18a): ‘Loquere ad Aaron: Homo de

---

Actus legitimi, et Sextus De reg. iur., Actus...”. Hanc notam subscribit Iohannes Andreae qui sequitur Bartholomaeum Brixiensem: “Adde ergo quod conditio que de sui natura inest non facit contractum conditionalem... Contrarium nota hic in ista glossa. Solucio: si apponitur et exprimatur, nihilominus facit contractum condicionalem. Sed si non exprimatur, sed relinquitur dispositioni iuris sic disponentis et petitur sic fieri, non censetur conditionalis...”, f. b VIII r. Lege etiam glossam ad regulam iuris 50 in fine Libri Sexti: “Actus legitimi, etc. Hec regula sumpta est ex l. ff. e. ti. Actus legitimi...Item matrimonium non contrahitur in diem...Item contra...recipit conditionem...et sic etiam potest solvi id quod supra dixi de matrimonio, Laudensis, Goffredus et Bernardus”, f. t ii. Sed in Novella ad Sextum Iohannes Andree etiam distinguit ad 1, 6, 2 ad vocem “condicionalia”: “...differt in hoc matrimonium spiritale a carnali de condic. appo. Super eo, et vide quod ibi dixi post Host. super prima glo. de ratione diversitatis: differt et in aliis post Host. De spons. Tue, sit ratio secundum Io. Mo. quia hic expletio conditionis sapit symoniam, i q. ii Quam pio. Sed ibi licet dare vel facere, alleg. Archid. xxx q. i c. i, et c. Nullum...”, [ed. papiensis, 23v], Videndus est etiam in conclusione Apparatus ad Sextum ipsius Guidonis.

<sup>243</sup> Henricus Boich, In Quintum Librum Decretalium, ad X 5, 3, 9 Cum in Ecclesiae, f. 49 rb. Non facile potest intelligi quod ipse Henricus Boich scribit et quod ponit Petrus de Ancorano qui dividit textum Henrici et interponit sua consilia. Ad meliorem intelligentiam argumentorum propono quod Henricus scribit: “Aut queris de matrimonio, et tunc dicunt Bernardus et Innocentius hic quod pro ipso aliquod dare vel accipere non est peccatum, ut i q. i Quicquid, et xxxii q. ii. Honoratur, ubi ibidem notat Io. quod licet sit sacramentum, per ipsum tamen gratia non confertur, ar. xxvii q. i Nuptiarum, xxxii q. ii Connubia (Ca. 32, q. 2, c. 4). Secundum Hostiensem respondetur: quod et si in actu sacramenti matrimonialis non adsit [! absit] Spiritus Sancti presentia, ut in d. c. Connubia, adest tamen gratia quia in illo actu quis posset mereri, xxxii q. iiiii Dixit Sarra (Ca. 32, q. 4, c. 3), ad fin., et c. Si quis ignoret, et c. Dicat aliquis, ad fin., xxxiv q. v, c. i (Ca. 33, q. 5, c. 1). Goffredus vero ad hoc sic respondit: quod in aliis sacramentis adest gratia et presentia potest adesse, sed in coitu matrimoniali, etsi gratia potest adesse quoad meritum, presentia tamen dedignatur adesse propter stuporem et prurimum in quo homo totus caro efficitur et etiam bestialis. Sed Archidiaconus in c. alle. c. Quicquid, dicit: pro sacramento matrimonii nunquam datur pecunia; sed pro onere matrimonii sustinendo, quod est satis probabile, et De elec. c. ii super verbo ‘condicionalia’ in fine, lib. vi (Sextus 1, 6, 2; cf. Sextus 5, 12, regula 50)”; videndae sunt glossae Guidonis positae in allegatione: Guido De Basio, Apparatus ad Sextum, ad 1, 6, 2.; et ad 5, tit. 12 De regulis iuris, regula 50 [“Actus legitimi conditionem non recipiunt neque diem”].

<sup>244</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, 4 ¶ Porro: “Porro sunt casus...et sunt V....Quicquid invisibile”; “Si autem dubitatur...et e converso” [supra, post principium f. 110v]; “muneris quantitas...Etsi questiones” [supra, in principio f. 111v]; “est pro operibus spiritualibus...caritatem”. [supra, semper in principio f. 111v, post citationem *Summae* Raimundi]; f. 8r. Cf. Goffredus De Trano, *Summa*, De simonia, p.193: “Sunt autem casus in quibus munus a manu licite intercedit in spiritualibus. Primus est est cum quid sponte datur et gratis offertur, ut i q. i c. [ci] Quicquid invisibilis [Ca. 1, q. 1, c. 101]” etc.

<sup>245</sup> Signum pro lectura finalis “ur” videtur scriptum per negligenciam amanuensis supra “bu”.

<sup>246</sup> “Hec symoniaca heresis lege”; legitur in *Decreto*: “Hoc symoniaca heresis”.

<sup>247</sup> In c. 1, & 11 Legitur ut infra videbitur: “Quisquis ergo quolibet horum vitio subigitur, panes Domino offerre prohibetur ne profecto aliena delicta valeat diluere is quem adhuc propria devastant”.

<sup>248</sup> Nota: “et torto naso”, *Vulg.* “vel torto naso”; “mancus”, *Vulg.* “manu”; “ponderosus”, *Vulg.* “herniosus”; “porrigat”, *Vulg.* “nescit”; “dicitur in libro”, *Vulg.* “Hic enim prophetante Anna dicitur in libro”; “sanctos suos preservabit”, *Vulg.* et *Decretum* “sanctorum suorum servabit”. In trascitione huius c. 1 Distinctionis 49 amanuensis praeter consuetudinem dormitat quam ob rem in plurimos errores inducitur.

semine tuo per familias qui habuerit maculam non offerat panem Domino suo nec accedat ad ministerium eius'. Ubi repente subiungitur (Lev. 21, 18b-20): 'Si cecus fuerit, si claudus, si vel parvo vel grandi et torto naso, si fracto pede, si mancos [! mancus], si gybbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si et inpetiginem in corpore vel ponderosos [! ponderosus]'. (Di.49, c. 1 & 1) "Cecus quippe est qui superne lumen contemplacionis ignorat, qui tenebris presentis vite pressus dum venturam lucem nequaquam diligendo conspicit quo gressum operis porrigat; dicitur in libro Regum, i Reg. ii (1 Reg. 2,9): 'Pedes sanctos suos preservabit et inpii in tenebris conticescent'". (Di 49, c. 1 & 2) "Claudus vero est qui quidem quo pergere debeat aspicit sed pro infirmitate [recte: per infirmitatem] mentis viam vite perfecte non valet tenere quam videt, quia [recte: quis] ad virtutis statum non erigitur quo desiderium innititur, illuc gressus operis efficaciter non sequitur. Hinc etenim Paulus dicit ad Hebreos (Heb. 12,12): 'Remissas manus et dissolut genua erigite et gressu rectos rectos (!) facite pedibus vestris ut non claudicans erret, magis autem sanetur'". Unde (Di. 49, c. 2 Sacerdotes nomen Domini, & 1 Si offeratis): "Cecum animal offerat [! offert] qui ordinat indoctum in loco docti magistrumque facit qui vix poterat // (f.111 r) esse discipulus. Claudum offerat [! offert] qui lucra terrena querentem locat; utpote pedem in diversis ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus cui potest inferri illud de Libro Regum (3 Reg. 18,21): 'Usquequo claudicas in duas partes?'. Et (cf. 3 Reg. 18,21) dictum fuit ab Elia fugienti iram regine Gesabel [!] universo populo colenti Baal: 'Nam deficit ambobus qui vult servire duobus', xxv di. Acucius (! Di. 26, c.2 II Pars & I). "Indignum enim est dare Deo quod dedignatur homo" xli di. Non cogantur (Di. 41, c. 3)<sup>249</sup>. (Di. 49, c. 1 & 3)" Parvo autem naso est qui ad tenendam mensuram discrecionis ydoneus non est: Naso puipe [recte: quippe] odores fetoresque discernimus . Recte ergo per nasum discrecio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus [...]. Sed sunt nonnulli qui dum se extimari ebetes volunt [! nolunt] sepe se in quibusdam inquisitionibus plus quam necessarie<sup>250</sup> exercentes ex nimia subtilitate falluntur. Unde [hic quoque] subditur: ' vel grandi vel torto naso'. Nasus etenim grandis et tortos [! tortus] est discrecionis subtilitas inmoderata que dum plus quam decet excreverit accionis sue rectitudinem ipsam [! ipsa] confundit. (c. 1 & 4) Fracto autem pede vel manu est qui viam Domini pergere omnino modo [! omnimodo] non valet adtenet [! atque] ab omnibus [! a bonis] actibus functibus [! funditus] exsors vacat, quatenus hic [! hec] non [ut] claudus salutem [! saltem] cum infirmitate teneat sed ab hiis omnino [! omnimodo] alienus existat. (c. 1 & 5) Gybbus<sup>251</sup> vero est quem terrene sollicitudinis pondus deprimit ne unquam ad superna respiciat sed solum [! solis] hiis que in infirmis [recte: infimis] carcantur [! calcantur] intendit [! intendat], qui, et si quando aliquid ex bono patrie celestis audierit ad hoc [nimirum] perverse consuetudinis pondere pregravatus cordis faciem non attollit [...]. (c. 1 & 6) Lippus vero est cuiusquidem ingenium ad cogitacionem veritatis emicat sed tamen hoc carnalia opera obscurant. Lippus itaque est cuius sensum natura exacuit sed conversacionis pravitas confundit.[...]. (c. 1 & 7) Albuginem vero habet in oculo qui veritatis lucem videri non sinit [! videre non sinitur] qui [! quia] arrogancia sapiencie seu iusticie cecatur [...] sicut de quibusdam dicitur ad Rom. (Rom. 1,22): "Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt". (c. 1 & 8) Iugem [vero] habet scabiem cui carnis petulancia sine cessacione dominatur. [...]. (c.1 & 9) Inpetiginem habet in corpore qui ab avaricia vastatur in mente. [...]. (c. 1 & 10) Ponderosus est qui turpitudinem non exercet opere sed tamen ab hac cogitacione continua sine moderacione gravatur in mente; qui nequaquam quidem usque ad opus nepharium rapitur sed eius animus voluntate [!] luxurie sine ullo repugnacionis stimulo delectatur. [...] .(c. 1 & 11) Quisquis ergo quolibet [horum] vicio subicitur, panes Deo offerre prohibetur ne profecto aliena delicta non<sup>252</sup> valeat diluere is qui adhuc propria vicia defastant [! devastant]". //

(f.111v) Item<sup>253</sup> "muneris quantitas, <sup>254</sup>si res magni vel minoris precii data existat et donacionis

<sup>249</sup> "Indignum enim est dare Deo quod dedignatur homo": haec verba Ieronimi leguntur in Di. 49, c.2, in fine canonis cuius pars media paulum ante citatur.

<sup>250</sup> In *Decreto Gratiani* non legitur "necessarie", sed "necesse est".

<sup>251</sup> De Gybbus legitur in *De libera Verbi Dei predicacione*, ms. D 52 quod opus dubitanter ascribitur Nicolao de Rosa Nigra et sequitur intentum edoctum ab eodem Nicolao in *De quadruplici missione*.

<sup>252</sup> Oportet legere: "nec...non valeat" ut in aliquot manuscriptis *Decreti Gratiani*, albo: "ne...valeat" ut in textu *Decreti* edito.

<sup>253</sup> Secunda ratio: cf. Goffredus de Trano, *Summa*, p.193: "Secundus, cum omnia illa concurrunt quae distinguitur in f. eo. c. Etsi quaestiones".

<sup>254</sup> Legitur in cap. 18 Etsi quaestiones: "...quum in accipiendis vel dandis muneribus tria sunt maxime attendenda, personae scilicet dantis et

tempus, an scilicet instanti necessitate seu alio tempore conferatur” et secundum hoc est habenda presumpcio vel pro vel contra, Extra De symo[nia], Etsi questiones (X 5, 3, 18)”; et per Raymundum in Summa, De symo[nia] ¶ Porro<sup>255</sup>. Alius “est pro<sup>256</sup> operibus spiritualibus ad quod non tenetur ex officio, xii q. ii Caritatem (Ca. 12 q. 2 c. 45)”.

Unde<sup>257</sup> dicit Sanctus Thomas in 2a 2e<sup>258</sup> “quod ille cui committitur spiritualis potestas ex officio obligatur ad usum potestatis sibi commisse in spiritualium dispensacione; et eciam pro sua sustentacione statuta stipendia habet ex redditibus Ecclesie; et ideo si aliquis [! aliquid] acciperet pro usu spiritualis potestatis non intelligeretur locare operas suas quas ex debito suscepti officio [! officii] debet inpendere, sed intelligeretur vendere ipsum spiritualis gracie usum. Et propter hoc non licet pro quacumque dispensacione aliquid accipere [...] neque eciam pro hoc quod suos suos subditos corrigant vel a corrigendo desistant Licet tamen eis accipere procuraciones quando subditos visitant, non quasi precium correccionis sed quasi debitum stipendium. Ille autem qui habet scienciam et non suscepit [cum hoc] officium ex quo obligetur aliis usum sciencie inpendere, et ideo<sup>259</sup> licite potest precium sue doctrine vel consilii accipere non quasi veritatem vel scienciam vendens sed quasi operas locans. Si autem ex officio [ad] hoc teneretur, intelligeretur ipsam veritatem vendere unde graviter peccarent [! peccaret]; sicut patet in illis qui constituuntur<sup>260</sup> in aliquibus ecclesiis ad docendum clericos ecclesie et alios pauperes, pro quo ab ecclesia beneficium recipiunt, a quibus non licet eis aliquid accipere nec ad hoc quod doceant nec ad hoc quod aliqua festa faciant vel dimittant”. An autem sacerdoti liceat pro celebracione divinorum accipere precium<sup>261</sup>, sic est distinguendum: aut talis sacerdos nullum habet beneficium aut habet. Si nullum habet, tunc aut hoc vult facere per viam vendicionis et non potest nec licet cum spiritualia non licet vendere et illa vendendo committitur symonia, ut De symonia in c. Cum [in] Ecclesie (X 5, 3, 9)<sup>262</sup>; aut ipse hoc non facit per viam contractus vendicionis sed simpliciter loquacando [! locando] operas suas et tunc aut<sup>263</sup> hoc principaliter facit propter pecunias, quod tamen gerit in mente et sibi non licet, ymmo hoc faciendo graviter peccat adeo quod symoniacus mentalis potest nuncupari iuxta notata in c. unico in glossa pe[nultima] De clericis non residentibus li. vi (Sextus, 3, 3, unic. Consuetudinem), ubi querit Io[hannes] An[dreae]<sup>264</sup>: “Quid dices? Ordinacio est in ecclesia: qui

---

accipientis qualitas, quantitas muneris et donationis tempus. Qualitas personarum ut a quo et cui, videlicet an a paupere diviti, vel e converso, sive a divite locupletati datum fuerit, sollicite consideremus. Aestimatio muneris et donationis tempus, si magni vel minoris pretii res data existat, et an instante necessitate seu alio tempore conferatur diligenciam inspiciamus”.

<sup>255</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, ¶ 4 Porro sunt casus in quibus licite pro spiritualibus datur munus quandoque a manu, quandoque ab obsequio, quandoque a lingua. Munus a manu potest dari in V casibus”, f. 8r; vide supra f. 110r, in tertia parte folii, ubi, omissis nonnullis allegationibus, textus citatus *Summae* legitur ad verbum, et in pari intervallo usque ad proximas lineas.

<sup>256</sup> Tertia ratio, cf. Goffredus de Trano, *Summa*, p. 193: “Tertius pro operibus spiritualibus ab eo collatis qui ad hoc ex officio non tenetur ut 12 q. 2 ca. Caritatem”

<sup>257</sup> Quartum casum possumus exprimere verbis quae leguntur in Summa Goffredi de Trano, *Summa*, p. 193: “Quartus: pro operibus spiritualibus ad quas qui confert ex officio tenetur” etc. Melius hic casus proponi potest verbis Raimundi, *Summa*, De simonia, ¶ 4 Porro, cit. f. 8r: “[IV] Casus est pro quibusdam operibus spiritualibus debitis: cum consecrat episcopus ecclesiam vel visitat episcopatum potest exigere procuracionem modestam...”: de quo argumento legitur supra in *Summa Theologica*.

<sup>258</sup> Thomas, *Summa theologica* II-II, q.100, a. 3 ad tertium, t. III, 576-577, ubi legis: “ nec etiam pro hoc” (supra: “neque eciam pro hoc”); “aliquid recipere” (supra: “aliquid accipere”); “vel pretermittant” (supra: vel dimittant”).

<sup>259</sup> “et ideo” non legitur in *Summa Theologica*.

<sup>260</sup> Cf. X 5, 5 De magistris et ne aliquid exigatur pro licentia docendi, 1 Quoniam Ecclesia Dei (c. 18 Concilii Lateranensis III, a. 1179); X 5, 5, 4 Quia nonnullis (c. 11 Concilii Lateranensis IV, a. 1215).

<sup>261</sup> Responsio ad quaestionem: “Si queratur utrum sacerdoti liceat pro celebratione divinorum accipere pretium”, legitur ad sensum non ad verbum apud Henricum Boich, In Tertium Librum Decret. Greg., ad X 3, 5 De prebendis et dignitatibus, 11 Significatum, f. 187 rab-va, de quo infra, cuius textus citatur a Nicolao de Rosa Nigra in *Quaerite*, pp. 81-82. De quinque casibus in quibus licite datur quandoque munus, de quo supra in fine f. 110r, legimus tantum de primis tribus et partialiter de quarto, quod indicat textum *Tractatus de Simonia* Petri de Ancarano non esse completum.

<sup>262</sup> cf. *Tabulae*, Tabula 5, p. 49 ubi Nicolaus de Rosa Nigra loquitur contra simoniam.” Non est aliquid requirendum sive exigendum pro sepulturis et exequiis mortuorum et benedictionibus nubencium, seu aliis sacramentis conferendis sive collatis nec pro ordinibus clericorum, pro investitura, pro receptione in monasterium. Et sic de aliis. Extra De symonia Cum in ecclesia[! ecclesie]” etc.; *Puncta*, p. 95 (contra consuetudinem quae excusat simoniam); *Sermo Nisi manducaveritis*, p.177; *Querite*, p. 82; *De usuris*, I p.201

<sup>263</sup> “aut” additum est inter lineas.

<sup>264</sup> Quaestio Iohannis Andreae non legitur in eius *Novella super Sextum*, sed in *Sextus cum glossis*: glossa ad Sextus, 3, 3 De clericis non residentibus, unic. Consuetudinem; in qua glosa citatur glossa Hostiensis ad X 5, 40 De verborum significatione, 16 Olim, ubi tamen haec verba non reperiuntur; cf. *Puncta*, p. 106, *Querite* p.81, ubi legis Quaestionem et responsonem iisdem verbis expressas quibus usus est Petrus de Ancarano, cum vero glossa in origine sit amplior cum significatione completa: f. n ii v: “ Questio. Sed quid dices? ordinatio est in ecclesia: qui vadit ad talem horam, tantum habet, etc. Vadit canonicus ad horam principaliter pro denario; nunquid simoniam committit? Videtur quod sic. Arg. De simo., Suam nobis (X 5, 3, 29), et c. Sicut pro certo (5, 3, 39). Contra: supra, De prebendis, Significatum (X 3, 5, 11). Solutio. Dic secundum Hostiensem qui hoc notat De verbo[rum] signi[ficatione], Olim (5, 40, 16), quod tales non committunt veram simoniam, cum nulla expressa pactio intercedat; peccant tamen graviter et mentalem simoniam committunt et per penitentiam satisfaciunt, supra De simonia, Tua nos (X 5, 3,

vadit ad talem horam, tantum habebit. Vadit canonicus ad horam /7 (**f.112r**) principaliter pro denario: nunquid symonia committitur? Saltem<sup>265</sup> igitur secundum Hostiensem qui hoc notat De ver[borum] sig[nificacione], [Cum] o[mn]i (X 5, 40,24) quod talis non committit veram symoniam cum nulla [condicio] expressa ex pacto intercedat, peccant tamen graviter et mortalem [! mentalem] symoniam committunt et satisfaciunt per penitentiam, Extra. De symonia, Tua nos (X 5, 3, 34) et c. ultimo <sup>266</sup>(X 5, 3, 46 Mandato nostro). Aut non facit illa intencione et tunc aut ipse potest sibi aliunde comodius providere quam locando modo predicto et hoc potius debet facere, puta docendo, studendo vel legendo vel symilia faciendo, et caveat in isto casu ne in tali contractu misceant celebracionem divinorum. Ar[gumentum]: c. Ad questiones (X 3, 19, 6) et c. Quesitum. De re[rum] permutacione (X 3, 19, 5); ymmo plus: secundum doctores caucius est ut hoc excipiat ut si cum Domino staret ad pueros instruendum, ad docendum et studendum; et securius est quod excipiat operas spirituales vel deorsum deducat. Si vero non potest aliunde comodius sustentari, tunc isto casu licite potest locare operas suas etiam quo ad celebracionem divinorum, ut per Bern[ardum] in glo[sa] Ita [quod], in fine<sup>267</sup>, c. Significamus [!Significatum] (X 3, 5 De praebendis et dignitatibus, 11) ubi dicit quod: “potest locare operas suas ad certum tempus et recipere mercedem pro labore suo nec symoniam committit”.

“2° casu principali: quando habet beneficium; et tunc habet; aut “habet beneficium” sufficiens et “non licet [ei hoc facere], ut in glosa c. Significatum supra al[ligata].

Unde duplex est indigencia; secundum hoc etiam duplex est sufficiencia. Omnis enim indigencia aut est indigencia nature vel avaricie. Indigencia nature paucissimis<sup>268</sup> supplere potest eo quod ‘natura<sup>269</sup> paucissimis minimisque contenta est’, 2° De consolacione prosa quinta<sup>270</sup>, ideo propter eam non oportet (!) querere multum divicias<sup>271</sup> nec per divicias indigencia natura (!) potest amoveri, sicut nec ipsa natura mutari potest quia ‘diviciis<sup>272</sup> consolari potest, auferri penitus non potest quia quantum(cum)que diviciis sitis vel fames mitigetur, adhuc dives post siciet et esuriet’, Prosa tertia

---

34), et c. ult. (X 5, 3, 46)” Et in additione sequenti legis: “Idem scilicet pro hiis qui non intersunt nil habeant et consuetudo contraria non valeat; et sic recipientes sine iusta causa ad restitutionem tenentur”. Conspice hic, precor, optime lector, si reputare queas gravitatem negotii quod attinebat ad distributiones non de corpore prebende sed ex servitiis quotidianis in ecclesia de quibus agitur in Sextus 3, 3, unic., in cuius principio in editione *Sexti cum glossis* Iohannes Andreae notat: “Distributiones quotidiane solum presentibus qui intersunt divinis dari debent, consuetudine non obstante. Et qui aliter illas receperunt non faciunt suas, et idem de distributionibus que dantur pro anniversariis defunctorum”. In *Novella ad Sextum* Iohannes Andreae amplius distinguit. In glossa ad vocem “affuerint” legis: “dispensatio hec facit eum reputari pro presente, sed non [valeat] pro interese divinis officii”; in glossa ad vocem “ordinationem” legis: “utpote tantum detur ei qui interest in missa, et tantum ei qui interest in matutino, et sic de singulis horis...” [ super quam glossam legis in *Sexto cum glossis*, ad eundem locum (Sextus 3, 3, unic. Consuetudinem) Questionem de qua supra]. Ad vocem “recepit” legitur in glossa in *Sexto cum glossis*: “...singulis diebus datur cuilibet pro victu tot libris panis, tot mensuris vini....distributiones non dantur absentibus etiam in teologia studentibus...studentes Bononie virtute privilegii...totum illud percipiunt quod perciperent in ecclesia residentes non interesendo horis...plus dico quod [ Bononie] in ecclesiis in quibus sunt distincte prebende et postea est mensa communis grossa, et postea distributiones, solum in his distributionibus et non in illa mensa grossa locum habet hec Decretalis [secundum Bernardum Parmensem, X 3, 5 De praebendis et dignitatibus, 32 Licet]”. Quae Decretalis distincte de distributionibus agit, ut videtur in rubro: “Absens in theologie studio fructus beneficiorum suorum percipit in absentia, sed quotidianas distributiones non”, ubi per Bernardum Parmensem in glossa ad vocem “Distributiones” legis notam perquam utilem ut intelligas condicionem rei pecuniariae studentium beneficiatorum (non tantum theologie in saec. XIV-XV, sed etiam iuris), v. g. pragensium et cracoviensium, Bononiae et Patavii degentium: “ licet [hec decretalis] dicat [studentes] integre percipiunt fructus suarum prebendarum, tamen non percipiunt integre quia de huiusmodi distributionibus seu denariis qui dantur illis qui intersunt horis statutis non intellexit papa, sed de corpore prebende sue quam alii de iure communi in absentia sua percipere non debent clericis...Et sic intelligitur ista indulgentia et ita pretextu huiusmodi indulgentie possunt habere integram prebendam ac si esent presentes nisi sint huiusmodi distributiones ut in quibusdam ecclesiis consuetudo servatur ut, preter prebendam qui horis intersunt, certum quid percipiant, et quod hic dicit, respicit consuetudinem ecclesie...Et sic potest intelligi hec constitutio quia principis beneficium potius debet ampliari quam restringi, j De verbo[rum] sig[nificacione], Olim (X 5, 40, 16), ff De consti. Prin., l. ulti.(Digesta, 1, 4 De constitutionibus Principum, lex 3 “Beneficium Imperatoris quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur quam plenissime interpretari debemus”) quia ubi dominus largus est, non debemus esse tenaces, xxvi, questio vii Allegant [!Alligant], in fine” (Ca. 26, q. 7, c. 12, ubi legis ex Opere imperfecto PseudoCrisostomi, Hom. 43 ad caput. 23 Matthaevi: “Ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax...”. Et in c. Olim, de quo ante legitur, per Innocentium III: “...quidam mandatum nostrum intrpretari aliter quam deceat moluntur, quum beneficia principum sint interpretanda largissime...”)

<sup>265</sup> Hic amanuensis male legit, recte dicitur: “Solutio hic”, ut apud Nicolaum de Rosa Nigra.

<sup>266</sup> cf. *De usuris*, ubi secundum *Summam* Goffredi de Trano Nicolaus de Rosa Nigra dicit “ad purgacionem delicti [usure]...sufficit penitencia sola, sicut sola penitencia purgatur symonia animo tantum comissa”. Cf. *Speculum aureum*, p.103-104: “Quod autem asseris mentalem simoniam non esse simoniam, dictum videtur derisorium...nec obstat capitulum ultimum De simonia”.

<sup>267</sup> Bernardi glossa ad X 3, 5, 11 Significatum, ad vocem “Ita quod”, in fine.

<sup>268</sup> Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap 9: 'natura paucis contenta est'; nota quod natura non est oneranda superfluis sed est alenda paucis'.

<sup>269</sup> *Philosophiae Consolationis Libri Quinque*, ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon, Liber 2 prosa 5.

<sup>270</sup> Anicii Manlii Severini Boethii, *Philosophiae consolationis liber II*, prosa V; PL 63, 692; *Philosophiae Consolationis libri quinque*, ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon ad eundem locum.

<sup>271</sup> Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap 9. 'sed per divitis homo non consequitur ea propter quae divitiae appetuntur; appetuntur autem divitiae propter fugam indigentiae quam fugam indigentiae homo non consequitur per divitias'; 'multae divitiae non fugant indigentiam sed magis excitant'

<sup>272</sup> *Philosophiae Consolationis Libri Quinque*, ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon, Liber 3 prosa 3.

tercii [libri]<sup>273</sup>. Indigencia aut(em) avaricie nullomodo expleri potest et ita divicie eam amovere non possunt. Maledicti enim sunt omnes tales ex hoc consolacionem querentes a Salvatore: ‘Ve vobis divitibus qui vestram hic habetis consolacionem’ Luc III (*Lc* 6,24). Unde dicit Seneca<sup>274</sup> XVI<sup>275</sup>: Si ad naturam vixeris nunquam pauper eris; si ad opinionem nunquam dives eris; exiguum natura desiderat, opinio vero inmensum’.

Unde Ray[mundus] in ty[tulum] De sy[monia] ¶ Nunquid.<sup>276</sup>: “Si habet sumptus, non tamen tenetur; aut debet cantare gratis aut cessare, alias videtur facere ex avaricia, licet forte hoc non esset symonia, cum nemo<sup>277</sup> teneatur suis stipendiis // (f. 112v) militare, xii q. ii Caritatem (Ca. 12, q. 2, c. 45), cum turpe lucrum est et ad minus habet speciem mali a qua docet nos Appostolus (cf. 1 Thess. 5,22) abstinere”, i q. i Emendari. (Ca. 1, q. 1, c. 104)”.

Unde dubitatur an habens sufficiens patrimonium licite possit recipere beneficium. Dicendum quod quandoque quis vult recipere beneficium quod honeste vivat et legitime dispensat [! dispenset] fructus beneficii. Et isto casu licet ut notat I[nnocencius]<sup>278</sup> De p[rebendis et dignitatibus], Episcopus (X 3, 5, 4); ubi querit Henricus<sup>279</sup> “utrum beneficiatus habens patrimonium possit vivere de beneficio et fructus seu redditus patrimonii reservare. Distingwe. Aut queris utrum episcopus potest cogi sibi beneficium assignare. Et dic quod non. Ar[gumentum]: De preben[dis], Cum secundum (X 3, 5, 16), ubi papa intendit pauperibus clericis providere, ut De recip[itis], Pustulasti [! Postulasti] (X 1, 3, 27) secundum Hostiensem<sup>280</sup>, ubi tactatur cur inpetrans tenetur facere mencionem de patrimonio. Aut: utrum possit vivere de beneficio, si quod habet. Et tunc: aut bona ecclesie expendit et de marcis avare thesaurisat, et hoc non potest; sic loquitur i q. ii Clericos (Ca. 1, q. 2, c. 6) ubi dicitur: ‘Clericos autem illos convenit ecclesie stipendiis sustentari quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur. Qui autem ex bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegio [! sacrilegium] profecto committunt et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibunt.’ Et c. se[quenti] (Ca. 1, q. 2, c. 7 Pastor) dicitur: ‘Pastor ecclesie hiis quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare quoniam quidem nichil aliud est [! sit] habentibus dare quam perdere; xvi q. i c. finali (Ca. 16, q. 1, c. 68 Quoniam quicquid) ubi dicitur: ‘Quoniam quicquid habent clerici pauperum est et domus illorum omnibus debent esse communes, suscepcioni peregrinorum et hospitem invigilare debent’. Ad idem xlii di. ¶ i (Di. 42, Gracianus I Pars, in initio) dicitur: ‘Hospitalem sacerdotem esse oportet ne sit in numero eorum quibus in iudicio dicitur (Marc. 25,35): Hospes fui et non suscepisti me. Qui enim Apostolum secutus alios ad hospitalitatem debet invitare, quomodo hospitalitatis invitator<sup>281</sup>, exortator poterit esse qui domum propriam hospitibus claudit? Si enim sacerdos primum a se ipso et [a] domestica sua ecclesia debet exigere quod postea populis inparet [ recte: inperet]; si primum ymitando

<sup>273</sup> op. cit., liber III, prosa III; PL 63, 734; op. Cit. ed. Ernst Gegendatz/Olof Gigon ad eundem locum.

<sup>274</sup> Pseudo Thomas, *Expositio*, Liber 2 cap. 9.

<sup>275</sup> Seneca *Epistula* 16, 7; cf. Magistri Iohannis Hus *Quodlibet*, M. Thomas de Lissa velud Epicurus, 66, ubi notatur: Burley, [Gualterus Burlaeus, *Libellus de via et moribus Philosophorum et Poetarum*, 1485-1490, Bibl. Digit. Boston College, cap. 64 De Epicuro; Praha Bibl. Museal. X A 7, f. 142r, (*Seneca [Ad Lucilium] Epistulae [morales]* 16, 7) “Si ad naturam...immensum.”; Nicolaus de Drazna, *Expositio super Pater Noster*, 141.

<sup>276</sup> Raimundus de Pennaforti, *Summa*, De simonia, ¶ 15 Nunquid, f. 14r; cf. *Querite*, 82.

<sup>277</sup> Cf I Cor. 9,7: “Quis militat suis stipendiis unquam?”. Hoc dicto Pauli usa est doctrina iuris canonici ad celebrandam debitam aliquando compensationem pro servitio ecclesiastico, ut legitur supra in *Summa* Raimundi; cf. X 2,26 De praescriptionibus, 16 Cum ex officii; ex epistula Innocentii III cum glossa ad vocem “consuetudine praescripta” ubi legitur: “...de iure communi debet habere tunc procuracionem, ut hic patet quia nemo suis stipendiis cogitur militare”, et memorat inter aliud Ca. 28, q. 1, c.8; ex Augustini libro de adul. coniugiis qui amplius citat verum ex I Cor. 1,9; et X 5, 3 De simonia, 10 Cum sit Romana Ecclesia; ex epistula Alexandri III qui explicat Vigilanti Episcopo: “Procuracionem moderatam, cum Apostolus dicat ‘Nemo cogitur suis stipendiis militare’ ab eadem ecclesia exigere potes”. Vide doctrinam de oblationibus et decimis apud Nicolaum de Rosa Nigra, *Puncta*, pp.75-79; cf. eiusdem Nicolai, *Expositio super Pater Noster*, pp.164 et 170.

<sup>278</sup> Innocentius IV papa, *Apparatus in quinque libros Decretalium Gregorii IX*, in 3, 5, 4 Episcopus, ubi legis quod Glossa Innocentii IV non proponit solutionem evidentem sed distinguit dicendo et non dicendo: “sed ibi intendit actor canonis prohibere ne quis de patrimonio avaro thesaurizet et bona ecclesie expendet”, f. c v r.

<sup>279</sup> Henricus Boich, In Tertium Librum Decret. Greg., ad X 3, 5, 4 Episcopus, f. 186va, ubi legis in principio: “Ad declarationem secunde Glosse Innocentii: Si queris utrum beneficiatus...”etc. Apud Henricum non legis “Postulasti, secundum Hostiensem ubi tractatur...de patrimonio”, sed “Postulasti, secundum Hostiensem ibi” non legis nec textum c. 7 Pastor et c. 68 Quoniam quicquid nec Gratiani notam in Di. 42; ad hoc, citato c. 7 Pastor, adde: “secundum Innocentium et Hostiensem ibi”; legis apud Henricum “patrimonio”, et non “marcis”, “bona sua conservare”, et non “bona sua observare”, “si ecclesie deserviret” et non “si ecclesie deserviret”.

<sup>280</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis, *Summa*, Rubrica de Rescriptis, ¶ Que possunt obici contra rescriptum: “Sed nunquid tenetur facere mencionem de patrimonio....Si tamen queris utrum tales licite utantur titulo seu beneficio sibi gratis concesso, dico quod sic dum tamen honeste vivant...et dummodo servicium ecclesie faciant quia qui altario servit, etc. I De prebendis, Cum secundum, nec ei tenetur propriis stipendiis militare ...sic intellige quod non peccat qui utitur iure suo.”, p. b 2 v.

<sup>281</sup> Verbum “invitator” non legitur in Decreto.

Christum ipse debet facere que postea populum doceat: necesse est ut pauperes hospicio recipiat quo ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos adtrahat'. (Gratianus, cit. ¶ 3) 'Si enim vidua ab ecclesia recipi prohibetur, que pauperes non recipit in hospicio, que pedes sanctorum non lavit, que omne opus bonum non est exsecuta: multo magis sunt prohibendo [! prohibendi] a sacerdotio, qui ab opere pietatis probantur alieni'. Aut: wult bona sua observare // (f.113r) heredibus et bona ecclesie expendere et tunc dicit Inno[cencius]<sup>282</sup> quod hoc potest De prebendis, Cum secundum (X 3, 5, 16) quod verum, secundum Hostiensem<sup>283</sup>: si ecclesie deserviet "quia<sup>284</sup> secundum Archidiaconum et Io[hannem Teutonicum]<sup>285</sup> 'clerici eciam divites de patrimonialibus, dummodo servient ecclesie, iuste recipient stipendia ab ecclesia, nam qui habet onos [recte: onus], debet habere et emolumentum<sup>286</sup>'. XII q. II Caritatem (Ca. 12, q. 2, c. 45), et c. Quicumque (Ca. 12, q. 2, c. 66), et c. Ecclesiasticis (Ca. 12, q. 2, c. 67); secus [in ecclesia]ubi indiget nec omnibus sufficit vel quando ea causa quis recipit stipendium [ecclesie] ut in usus illicitus [recte: illicitos] hoc<sup>287</sup> convertat, I q. II Si quis propter .(Ca. 1, q. 2, c. 8), et ut patrimonium suum augmentat ad illud consanguineis relicturus", ubi dicitur in rubro (Ca. 1, q. 2, in titulo c. 8): "Qui sua relinquere non wult, sumptibus ecclesie non debet sustentari". Unde dicit: "Si quis [propter] hoc non wult sua relinquere ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? Aut [recte: ut] quid peccatis alienis sua multiplicat?". Unde dicit Sanctus Thomas in 2a 2e, articulo 2<sup>o</sup>, ar[gumentum] 1<sup>288</sup> "quod sacramenta nove le[gis] sunt maxime spiritualibus [recte: spiritualia] in quantum sunt spiritualia gracie cause [recte. Causa] que precio estimari non potest et eius racione [racioni] repugnat quod non gratuite dispensantur autem sacramenta per Ecclesie ministros quos oportet a populo sustentari secundum illud Prima ad Chorinthios IX (1 Cor. 9,13b): 'Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt edunt, et qui altari deserviunt cum altaire [recte: altari] participantur [recte: participant]?' Sic ergo dicendum[est] quod accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gracie [recte: gracia] est creimen symonie quod nulla consuetudine potest excusari quia consweto non preiudit [recte: consuetudo non preiudicat] iuri naturalui vel divino." "Accipere<sup>289</sup> autem aliqua ad sustentacionem eorum qui sacramenta ministrant secundum ordinem Ecclesie et conswetudines approbatas non est symonia neque peccatum; non enim accipitur<sup>290</sup> tamquam precium mercedis sed tamquam stipendium necessitatis. Unde super illud 1 Thym. V 81 Tim. 5,17) 'Qui bene presunt' etc. dicit glossa Augustinus [recte: Augustini]<sup>291</sup>: 'Accipiant sustentacionem necessitatis a populo, mercedem dispensacionis a Deo<sup>292</sup>'. Unde idem dicit Sanctus Thomas ar[gumentum]. III, articulo [II] <sup>293</sup>, quod "si aliqua ex consuetudine exigantur quasi precium regi [recto: rei] spiritualis cum intencione emendi vel vendendi, est manifeste simonia et precipue si ab

<sup>282</sup> Innocentius IV, ut supra, in X 3, 5, 4 Episcopus: "alias autem bene licet bona sua conservare heredibus et bona ecclesie expendere", quod valet quasi non licitum; cap. Cum secundum (X 3, 5, 16) Innocentius citat alia intencione cum dicat 'Credimus autem necessarium quod ordinator et ordinatus expresse consentiat quod de patrimonialibus vivat, alioquin poterat petere beneficium ab ordinator quia qui altari servit', etc., c. Cum secundum; cf. ad hoc Decretalem 5, 3, 16 Cum per Apostolum (Innocentius III), ubi in principio legitur: "Cum secundum Apostolum qui altari servit vivere debeat de altari et qui ad onus eligitur, repelli non debet a mercede, patet a simili ut clerici vivere debeant de patrimonio Iesu Christi cui obsequio deputantur", etc.

<sup>283</sup> Henricus de Segusia dictus Hostiensis: ne quaeras in Rubrica de Praebendis et dignitatibus in Lib. III Decret. Gregor., ¶ Cui sit conferenda, p. A 4 (Irv) ubi non invenitur opinio Hostiensis de qua supra; vide in Rubrica de Rescriptis, ut in praec. adn. 101.

<sup>284</sup> "quia...clerici", hic legis apud Henricum: "secus si ecclesie non deserviret, tamen percipit et expendit conservans patrimonium et augmentans, ut in alleg. Pastor, et in hoc concordant Ioann. de Fa[ventia] et Archid. I q. II Clerici, dicentes: Clerici [Ca. 1, q. 2, c. 10]..."

<sup>285</sup> Guido de Basio dictus Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, ad Ca. 1, q. 2, c. 10 Clerici, ubi in principio legis textum supra positum ab Henrico Boich: "Dicebat Io. T. quod clerici divites...ab ecclesia, arg. X q. II Precarie, XII q. II [c. 45] Caritatem, et [c. 67] Ecclesiasticis et c. [66] Quicumque. Nam qui ad onus eligitur non debet repelli a mercede[ex *Rosario*]". Opinione Iohannis Teutonici invenies in Glossis ord. ad Decretum non ad verbum, ad Ca. 1, q. 2, c. 6 ["...divites vero e contra..."], c. 7 ["...stipendia Ecclesie non sunt danda hiis quibus propria sufficiunt...exhortatio est, non praeceptum, vel de hiis loquitur qui occasione patrimonii ampliandi quod habentse a divinis subtrahunt obsequiis...Si abundantes de bonis Ecclesiae suscipiunt...licet non debet eis denegari portio quia nemo cogitur suis stipendiis militare, mortaliter tamen peccant si ex cupiditate sua reservant..."]

<sup>286</sup> Legitur hic interlineare verbum: "materiale". Canones 45, 66, 67 citantur in glossa ad X 3, 5, 16 de qua supra, ad vocem "repelli".

<sup>287</sup> verbum "hoc" legitur interlineare; lingua latina postea non currit: "et ut patrimonium suum augmentat ad illud consanguineis relicturus", ubi habet finem longa declaratio de c. 4 Episcopus per Henricum Boich, sed auctor omittit conclusionem Henrici: "alias etiam qui habet proprium licite de altari vivere potest, cum servit, ut notant Laudensis et Archidiaconus XII q. I c. Illi autem, intellige in glossa".

<sup>288</sup> Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologica* 2-2, quaestio 100, art. 2, ad conclusionem, "respondeo dicendo" (t. III, 575)

<sup>289</sup> id., continuatio "ad conclusionem" art.2, omissa definitione pecuniae quae hic ponitur in *Summa Theologica*..

<sup>290</sup> "accipitur": in *Summa theologica* legitur "sumitur".

<sup>291</sup> Augustini *Liber de pastoribus*, cap. 2, in fine, ut cit. in Glossa ord. ad versum 1 Tim. 5,17.

<sup>292</sup> "a Deo": in *Summa Theologica* legitur "a Domino".

<sup>293</sup> Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologica* 2-2, quaestio 100, art.2 [non: 4], ad quartum, post principium, t. III, 575.

inicio [recte: invito] exigantur; si vero accipiantur quasi quedam stipendia per consuetudinem approbatam [non est simonia], si [tamen] desit intencio emendi vel vendendi, si [recte: sed] intencio referatur ad solam consuetudinem observandam<sup>294</sup> et precipue quando aliquis aliquis [sic] voluntarie solvit [recte: solvit]. In hiis tamen omnibus sollicite cavendum est quod habet speciem symonie vel cupiditatis secundum illud Apostoli (1 Thes. 5,22): ‘Ab omni specie ma [sic] mala abstinete vos’”.

Unde pro generali decisione// (f.113v) ipsorum quero “utrum<sup>295</sup> occasione collacionis spiritualium possit exigi vel recipi aliquid temporale. Distingue: aut queris utrum possit gratis accipi quod gratis est et pura intencione offertur: Et dic quod sic prout le[ctura] et no[tis] De symonia. Dilectus, i (X 5, 3, 28)<sup>296</sup>. Aut utrum possit exigi seu peti. Et tunc: aut illud temporale exigitur seu petitur pro ipso spirituali ita quod ipsum spirituale sit causa immediata petendi seu exigendi illud temporale, et hoc non licet nec fieri potest nec ante nec post spirituale ministratum, De symonia. Querelam [monachorum] (X 5, 3, 15)<sup>297</sup>, Ea que in crimen (X 5. 3 De simonia, 16 ! Ea que de avaritiae). Et idem Hostiensis<sup>298</sup> [et] Frater Io[hannes], in Summa Confessorum<sup>299</sup> qui dicunt<sup>300</sup> quod si ‘fuerint diversa cimiteria unius ecclesie vel monasterii, unum in quo non intrat seu ponitur aliquis nisi sit canonicus vel frater, aliud est commune et est taxatum, pro quanto extraneus [potest censi frater, sive pro quanto] in cimiterio communi fratrum poterit sepeliri, symoniacum est, De symonia, Audivimus (X 5, 3, 41), quia nichil recipi debet, De sepul[turis], Abolende [consuetudinis] (X 3, 28, 13)’. Idem<sup>301</sup>: Si maior crux non portetur nisi certo precio habito, nam hoc sine dubio symoniacum est et spes [! species] mali et avaricie signum et ergo reprobandum ut in c. Audivimus (X 5, 3, 41). Aut illud temporale exigitur seu petitur non pro ipso spirituali ita quod illud spirituale non sit causa immediata petendo illud temporale sed ipsa consuetudo ex pluribus voluntariis solucionibus introducta sit causa immediata; et tunc: aut sacramentum ecclesiasticum loco pignoris reservetur ita quod sacerdos dicit: non exibeo sacramentum hoc nisi satis facias vel satis des, et ad hoc nulla consuetudo prodest. Et sic intelligunt magistri qui dicunt quod consuetudo non prodest in talibus, De symonia, Suam (X 5, 3, 29) et c. Eaque (X 5, 3, 16) et c. Non satis (X 5, 3, 8) in fine. Et sic intelligunt Hostiensis<sup>302</sup>, Io[hannes] An[dreae]<sup>303</sup> post eum et Astensis<sup>304</sup>.